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FORORD

I denne rapporten presenteres data om avlgpsrenseanlegg i Norge, basert pid data i Stat-
istisk Sentralbyrds register for avlgpsrenseanlegg. Rapporten gir informasjon om renseanlegg pa
kommune-, fylkes- og landsnivd. Rapporten er en del av dokumentasjonen av Statistisk Sentralbyrds
arbeid med statistikk for vannforsyning, avlgp og removasjon og analyse av disse dataene. Det
henvises til Rapport nr. 85/31 "VAR, Hefte I, Statistikk for vannforsyning, avigp og renovasjon.
Analyse av VAR-data“".

Statistisk Sentralbyrd, Oslo 23. juni 1986

Gisle Skancke
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1. INNLEDNING
Dataene om avlgpsrenseanlegg er i det alt vesentligste hentet fra Statistisk Sentralbyris
register for avlgpsrenseanlegg, som er etablert i samarbeid med Statens forurensningstilsyn.
Siste oppdatering av dette registeret ble foretatt h¢sten 1984, i samarbeid med fylkenes Milj¢-
vernavdelinger.
Registeret omfatter alle renseanlegg som er dimensjonert for 50 PE (PE = personenhet. Se
Vedlegg VI) eller mer og omfatter foruten mer avanserte anlegg ogsd jordrenseanlegg, slamavskill-
ere og rister. Registeret inneholder fglgende opplysninger om det enkelte anlegg:
- Stedfesting
- Driftsstart (ar)
- Eierforhold
- Anleggets st¢rrelse. Dimensjonerende hydraulisk kapasitet (PE)
- Hydraulisk tilknytning (PE)
- Industritilknytning (Ja/Nei)
- Renseprinsipp. Hovedrenseprinsipp og supplerende opplysninger
- Fellingskjemikalier. Type, dosering, styring av dosering
- Resipienter
- Slambehandling. Avvanning, stabilisering/hygienisering

- Slamdisponering

Alle renseanleggene er stedfestet med UTM-koordinater bdde for anlegg og utslipp og med
vassdragsnummer (Vassdragsregisteret) og statistikkomrdde (samling av grunnkretser som utgj¢r et
delnedb¢rfelt).

Registeret inneholder ingen driftsdata for anleggene, f.eks konsentrasjonene av fosfor,
nitrogen, organisk materiale i vann inn til anleggene og vann ut fra anleggene. Statens forurens-
ningstilsyn og fylkenes Milj¢vernavdelinger arbeider imidlertid med et system for registrering av
slike opplysninger.

Statistisk Sentralbyrd vil senere i 1986 publisere flere data innenfor VAR-sektoren.
Dette vil vare data fra en pdgdende innsamling av opplysninger om avlgpsledningsnettet, data fra
kommuneregnskapene og, med forbehold, data om vannforsyning.

Formdlet med VAR-statistikken er & presentere data som vil vare nyttig i planleggings- og
beslutningsprosesser innen sentral og lokal forvaltning, gi informasjon til neringslivet, £.eks.
med hensyn pd tilpasning til kommunenes behov for tjenester og vare grunnlag for forskning og ut-
redning, f.eks. analyser av utbyggingslg¢sninger, milj¢spgrsmidl o.l. Dataene vil ogsd bli benyttet
internt i Byrdet, spesielt som en del av datagrunnlaget for generell milj¢statistikk, men ogsd
som datamateriale for vannrelaterte prosjekter.

2. SAMMENDRAG ‘
I dette sammendraget presenteres de viktigste oversiktstallene om avlgpsrenseanlegg. For
mer detaljert informasjon henvises det til de enkelte kapitler og til vedleggene.



Registreringen av renseanlegg gjelder anlegg som er dimensjonert for 50 PE eller mer. Av
landets 454 kommuner er 261 (57 prosent) registrert med renseanlegg.

Antall registrerte avlgpsrenseanlegg har ¢kt fra 523 i 1978 til 617 i 1982 og til 639 i
1983. Rapasiteten ved renseanleggene har ¢kt fra 1,9 mill. PE til 2,6 mill. PE og til 2,8 mill.
PE og tilknytningen fra 1,5 mill. PE til 2,0 mill. PE og til 2,2 mill. PE i de samme &rene.

Anlegg med driftsstart i 1983 hadde en samlet kapasitet pd ca. 20 000 PE. Dette md sies &
vare en meget moderat utbygging.

Ved utgangen av 1983 utgjorde de mekaniske anleggene (sedimenteringsanlegg og siler) 17
prosent av den totale kapasitet, de biologiske 4 prosent, de mekanisk/kjemiske 54 prosent og de
biologisk/kjemiske 26 prosent.

Fordelingen for de enkelte renseprinsipp ved utgangen av 1983 var slik:

Tabell 2.1. Antall anlegg, kapasitet og tilknytning fordelt pd rense-

prinsipp.

Antall Kapasitet (PE) Tilknytning (PE)
Mekaniske anlegg ........... 83 459 064 282 573
Biologiske anlegg .......... 167 98 515 63 256
Mekanisk/kjemiske anlegg ... 106 1 481 980 1 243 847
Biologisk/kijemiske anleqq ,. 283 714 780 591 573

I tillegg til disse mer hg¢ygradige renseanleggene er det registrert 540 jordrenseanlegg,
slamavskillere og rister med en samlet kapasitet pd ca. 379 000 PE og en samlet tilknytning pa

ca. 307 000 PE. Regnes disse anleggene med, er 332 kommuner (73 prosent) registrert med rensean-
legg med kapasitet stg¢rre eller 1lik 50 PE.

Utnyttelsesgraden (dimensjonerende hydraulisk kapasitet 1 prosent av tilknytning) er
stgrst ved mekanisk/kjemiske anlegg (84 prosent) og ved biologisk/kjemiske anlegg (83 prosent).

St¢rst total rensekapasitet finner man i Akershus og Oslo og minst i Sogn og Fjordane,
Mgpre og Romsdal og i Nordland. Rensekapasiteten i fylkene er bl.a. avhengig av befolkningsmengde,
rensebehov og utbyggingstempo. Generelt er bide den totale kapasitet og kapasiteten pr. innbygger
klart ste¢rre i alle @stlandsfylkene enn i landet forgvrig. Lavest kapasitet pd @stlandet, bAde
totalt og pr. innbygger, er registrert i @stfold.

Anlegg med kjemisk rensing utgj¢r en hgy andel av den totale rensekapasitet pd @stlandet.
I andre landsdeler er det en dreining mot mer mekanisk og biologisk rensing. Total Xkapasitet og
andel med kjemisk rensing fordelte seg slik ved utgangen av 1983:



Tabell 2.2. Kapasitet og andel med kjemisk rensing. Landsdeler.

Andel med kjemisk

Landsdeler Total kapasitet (PE) rensing (prosent)
¢stlandet (fylker med kystlinje) ....... 2 012 500 85
@stlandet ellers (Hedmark og Oppland) .. 412 300 98
S¢rlandet .............. ... i 80 200 49
Vestlandet .............c.ciiiiiirnnnnnn 104 000 7
Trondelag ............. .. 87 000 32
Nord-Noxrde . ........ oo evceeueenneans. 58 400 13

Gjennomsnittsalderen for avlgpsrenseanlegg i Norge ved utgangen av 1983 var 6,5 ar. For
de forskjellige anleggstypene fordelte gjennomsnittsalderen seg slik:

Mekaniske anlegg ........... 6,3 ar
Biologiske anlegg .......... 8,9 Ar
Mekanisk/kjemiske anlegg ... 5,2 &r
Biologisk/kjemiske anlegg .. 5,7 Ar

Av kapasiteten ved mekaniske anlegg utgj¢res 93 prosent av anlegg som er satt i drift
etter 1975. For biologiske anlegg utgj¢r anlegg som er satt i drift etter 1975 omtrent halvparten
av kapasiteten. For mekanisk/kjemiske og biologisk/kjemiske anlegg er de tilsvarende tall hhv. 85
prosent og 61 prosent.

Eierforholdene ved avlgpsrenseanleggene fordelte seg slik:

Kommunale ......... 81 (74) prosent
interkommunale .... 2 (1) prosent
Fylke ............. 2 (1) prosent
Stat .............. 4 (4) prosent
Privat ............ 11 (20) prosent

Tallene i parentes angir prosentene inklusive slamavskillere og rister. Den totale kapas-
iteten ved renseanleggene er fordelt med 60 (64) prosent pd kommunale anlegg, 38 (34) prosent pa

interkommunale anlegyg og 2 (2) prosent pd de andre eierkategoriene.

Det er registrert industritilknytning til 138 (160) av renseanleggene. Disse anleggene
hadde en samlet kapasitet pd ca. 2,1 (2,4) mill. PE. Forholdet mellom belastningen fra industri
ng befolkning ved disse anleggene er ikke kjent.

Renseanleggene fordelte seg slik med hensyn pd antall anlegg i forskjellige stg¢rrelses-
~grupper:

Tabell 2.3. Antall anlégg fordelt pd stgrrelsesgrupper.

Mekanisk/ Biologisk/
Mekaniske Biologiske kjemiske kjemiske
qg anleqq anleqq _anleqq
< 500 PE .... 248 5 108 9 126
500 - 1 999 PE .... 206 23 48 19 116
2000 - 9999 PE .... 144 44 1 51 38
> 10 000 PE ... 41 11 - 217 3
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En mer detaljert st¢rrelsesgruppering er benyttet i kapitlet om anleggssté¢rrelse.

Basert pi4 den oppgitte tilknytningen til anleggene, fordelte utslippene til de fox-

skjellige resipientene seg slik (tallene i parentes er inkludert rister og slamavskillere):

Jord ....... 0 (1)
Elv/bekk ... 22 (20)
Innsi¢ ..... 10  (9)
Fjord ...... 67 (68)
Kyst ....... 1 (2)

Andelen av utslippene som

Jord ....... 50 (14)
Elv/bekk 83 (81)
Innsjg ..... 91 (89)
Fjord ...... 85 (83)
Ryst ....... 0o (0)

Ser man bort fra
utslippene kjemisk renset.

De fleste renseanlegg med kjemisk felling (ca. 80 prosent)
fellingskjemikalium. Antall anlegg som benyttet de foiskjelliqe kjemikaliene,

tilknytningen fordelte seg slik i

prosent
prosent
prosent
prosent
prosent

var kjemisk renset fordelte seg slik:

prosent
prosent
prosent
prosent
prosent

1983:

utslippene til Indre Oslofjord, er bare 23 {13) prosent av fjord-

benytter aluminiumsulfat som
og den tilhgrende

Tabell 2.4. Antall anlegg og tilknytning til anlegg
som benytter forskjellige fellingskjemikalier.

Antall Tilknytning

Fellingskiemikali ] 1 000_PE)
Aluminiumsulfat .......... 319 638
Jernklorid ............... 34 778
Jernsulfat ............... 29 375
Kalk ......iiiiiiiii. 14 31
Andre ............cc0..... 14

Av de 404 anlegg som behandlet sitt eget slam, hadde 40 prosent ingen forz for avvamaing.
Avvanningsmetodene fordelte seg slik (et anlegg kan ha oppgitt flere matoder):

Sentrifuge
Silbandpresse .......
Kammerfilterpresse ..
To¢rkeseng
Lagune

81 anlegg
43 anlegg
5 anlegg
4 anlegg
94 anlegg
23 anlegg

Andelen med slamavvanning er st¢rre ved anlegg med h¢y rensekapasitet enn ved de mindre

anleggene.

Av anleggene som behandlet sitt eget slam hadde 43 prosent ingen form for stabilisering/
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hygienisering fg¢r avvanning. Stabiliseringsmetodene fg¢r avvanning fordelte seg slik:

Aerob ...... 182 anlegg
Anaerob .... 15 anlegg
KRalking .... 23 anlegg
Annet ...... 4 anlegg

Av de 242 anlegg som oppga slamavvanning var det 148 anlegg som ikke hadde noen form for
stabilisering/hygienisering etter avvanningen. Stabiliseringsmetodene etter avvanning fordelte

seqg slik:
Kompostering ...... 22 anlegg
Kalking ........... 4 anlegg
Mellomlagring ..... 67 anlegg
Annet ............. 3 anlegg

Deponering pd fyllplass er den vanligste slamdisponeringsmiten. Disponeringen fordelte
seg slik (ett anlegg kan ha oppgitt flere disponeringsmdter): '

Tabell 2.5. Antall anlegg og tilknytning fordelt
pd slamdisponeringsmiter.

Antall Tilknytning
Di . . ] (1 000 PE)
Deponering .......... 279 1 023
Gr¢ntareal .......... 27 100
Jordbruk ............ 131 1 655
Annen disponering ... 24 28

I alt 68 anlegg har oppgitt at de mottar slam fra andre renseanlegg og 79 anlegg mottok
septisk slam.

3. KAPASITET OG TILKNYTNING

Tabell 3.1. viser antall renseanlegg, dimensjonerende hydraulisk kapasitet og hydraulisk
tilknytning fordelt pd renseprinsipp ved registreringene i 1978, 1982 og 1983. Tallene for 1982
er noe justert i forhold til tidligere oppgitte tall, pga. overfg¢ringen av anleggene Festningen
og Skarpsno i Oslo til Sentralrenseanlegg Vest i Akershus.

Antall registrerte anlegg har ¢kt fra 523 i 1978 til 617 i 1982 og 639 i 1983. Det er
registrert 28 anlegg med driftsstart i 1983 og 12 anlegg som ble nedlagt samme Ar. Dette gir en
tilvekst pd 16 nye anlegg i 1983. I tillegg til disse nye anleggene kommer imidlertid noen anlegg
med driftsstart i perioden 1971-1981 som ikke ble registrert i 1978/1982.

Kapasiteten ved renseanleggene har ¢kt med 196 000 PE fra 1982 til 1983. Den alt vesent-
lige delen av gkningen skyldes kapasitetsjustering ved Sentralrenseanlegg Vest med 140 000 PE.
Anlegg med driftsstart i 1983 hadde en kapasitet pd ca. 20 000 PE. I tillegg kommer s&
kapasiteten ved de tidligere ikke registrerte anleggene og oppgitte kapasitetsforandringer pd
eksisterende anlegg. Utbyggingen i 1983 md kunne sies 4 ha vart meget moderat (se kapitel 5).



Tilknytningen til anleggene viser en ¢kning fra 1982 til 1983 pd 150 000 PE. Anlegg med
driftsstart i 1983 hadde en tilknytning pd ca. 8 000 PE. Som for kapasiteten kommer ogsd tilknyt-
ningen til de tidligere ikke registrerte anleggene og forandringer i tilknytningen ved eksister-
ende anlegg i tillegg.

Anleggene som ble nedlagt i 1983 hadde en kapasitet pad ca. 2 300 PE og en tilknytning pd
ca. 1 900 PE.

Registreringen omfattet ogsi en del av endringene som skjedde i 1984 . Det er forelgpig
registrert 26 anlegg med driftsstart dette Adret, med samlet kapasitet pd ca. 33 000 PE og samlet
tilknytning pd ca. 15 000 PE. Samtidig er det registrert 4 nedlagte anlegg med samlet kapasitet
pd ca. 1 300 PE og samlet tilknytning pd ca. 1 500 PE.

Tabell 3.1. Antall anlegg, kapasitet og tilknytning ved registreringene i 1978, 1982 og 1983.

Renseprinsipp

Antall anleggq Kapasitet (1000 PE) Tilknytning (1000 PE)
Renseprinsipp 1978 1982 1983 1978 1982 1983 1978 1982 1983
Talt............... 523 617 639 1 942 2 558 2 154 1 464 2 031 2 181
Mekanisk............ 72 74 83 254 414 459 143 237 283
Biologisk........... 232 173 167 146 102 99 98 64 63
Mekanisk/kjemisk. ... 71 99 106 923 1 335 1 482 686 1 147 1 244
Biologisk/kjemisk... 148 271 283 619 708 715 537 583 592

Tabell 3.2. viser antall anlegg, kapasitet og tilknytning fordelt pid metoder innenfor de
forskjellige hovedrenseprinsipp. Av de mekaniske anleggene er det registrert flest silanlegg. De
mekaniske anleggene samlet utgj¢r 13 prosent av totalt antall anlegg og 17 prosent av den totale
kapasitet. Silanleggene utgj¢r 10 prosent av den totale kapasitet.

Av de mekanisk/kjemiske anleggene er det omtrent like mange primer- og sekunderfellings-
anlegg og disse anleggene utgj¢r 54 prosent av den totale kapasitet. Det er primerfell-
ingsanleggene som har den langt st¢rste samlete kapasiteten. Primarfellingsanlegget Sentralrense-
anlegg Vest i Akershus er imidlertid helt dominerende i denne gruppen og hvis man ser bort fra
dette anlegget er kapasiteten ved primer- og sekundarfellingsanlegg relativt like. I dag bygges
det imidlertid svert lite sekundarfellingsanlegg.

Det er relativt mange biologiske anlegg, og de utgj¢r 26 prosent av totalt antall anlegg.
Anleggene er imidlertid smd og utgj¢r bare 4 prosent av den totale kapasitet. Aktivslamanlegg er
den helt dominerende biologiske anleggstypen.

Biologisk/kjemiske anlegg utgj¢r 44 prosent av totalt antall anlegg og er den antalls-
messig stgrste gruppen av renseanlegg. Kapasiteten ved disse anleggene utgj¢r 26 prosent av total
kapasitet. Det er simultanfellingsanleggene som har den klart stgrste samlete kapasiteten ved de
biologisk/kjemiske anleggene, men o0gsi i denne gruppen er det ett anlegg som dominerer, Bekke-
laget i 0slo. Dette anlegget utgj¢r alene 77 prosent av kapasiteten ved simultanfellingsanlegg.
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Tabell 3.2. Antall anlegg, kapasitet og tilknytning fordelt pA metoder innenfor de forskjellige
.hovedrenseprinsipp. 1983

Anlegq Kapasitet —_Tilknytning
Rensemetode m.a)l_'_mnt i 1 000 PE I Prosent | 1 000 PE I Prosent
Talt .. ..., 639 100 2 754 100 2 181 100
Mekanisk i alt ............... 83 13 459 17 283 13
Sedimentering .............. 22 3 176 6 114 5
Siler .........ciiiiiiiinn. 61 10 283 10 169 8
Biologisk i alt .............. 167 26 99 4 63 3
Aktivslam .................. 148 23 73 3 45 2
Biorotor ................... 5 1 5 0 4 0
Biofilter .................. 7 1 18 1 13 1
Biologisk dam .............. 7 1 2 0 2 0
Mekanisk/kjemisk i alt ....... 106 17 1 482 54 1 244 57
Primerfelling .............. 56 9 1 096 40 1 004 46
Sekunderfelling ............ 50 8 386 14 240 11
Biologisk/kjemisk i alt ...... 283 44 715 26 592 27
Biologisk/kjemisk etter
fellingsmetode:
Simultanfelling ............ 141 22 452 16 430 20
Forfelling ................. 1 0 2 0 2 0
Etterfelling ............... 139 22 260 9 159 7
Biologisk dam med felling .. 2 0 1 0 1 0
Biologisk/kjemisk etter
biologisk trinn:
Aktivslam .................. 209 33 645 23 553 25
Biorotor ................... 66 10 63 2 35 2
Biofilter .................. 5 1 5 0 3 0
Biodam ..................... 3 0 2 0 1 0

I tillegg til de 639 mer avanserte renseanleggene omfatter registreringen ogsd enklere
renseinnretninger som jordrenseanlegg, slamavskillere og rister. Tabell 3.3. viser antall anlegg,
kapasitet og tilknytning til slike anlegg ved registreringene i 1982 og 1983. Pr. 31/12- 1983 var
det registrert 540 anlegg av denne typen med en samlet kapasitet pd ca. 379 000 PE og en til-
knytning pd ca. 307 000 PE.

De totale tall for kommunale renseanlegg som er dimensjonert for 50 PE eller mer blir da:

- Antall anlegg: 1 179
- Kapasitet: ca. 3 133 000 PE
- Tilknytning: ca. 2 488 000 PE
Dette vil si at renseanleggene behandler en avlgpsvannmengde som tilsvarer avlgp fra ca.
60 prosent av befolkningen. Anleggene har kapasitet til 4 behandle avlg¢psvann fra 75 prosent av
befolkningen.
En del av anleggene behandler avl¢psvann fra industri, serviceinstitusjoner m.m., slik at
det er mindre enn 60 prosent av befolkningen som er tilknyttet de kommunale renseanleggene som
inngdr i denne registreringen. Dette betyr imidlertid ikke at avlgpet fra resten av befolkningen
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gdr urenset til forskjellige resipienter. Sarlig befolkning i spredtbygde strdk er tilkayttet

mindre renseinnretninger som ikke omfattes av denne registreringen.

Tabell 3.3. Jordrenseanlegg og fozbehandlinqsaulegg'. Antall, kapasitet og tilknytning
1982 og 1983.

—Antall — Kapasitet e ThRIRYERIAG
Renseprinsipp 1982 1983 1982 1983 1982 1923
] PE ! 33
Talt ... .............. 494 540 357 589 379 09%% 263 702 307 183
Jordrenseanlegg ........ 8 9 660 720 560 526
Forbehandlingsanlegg ... 486 531 356 929 378 379 263 143 304 5&8

1) Forbehandlingsanlegg omfatter her slamavskillere og rister

Utnyttelse av anledq

Tabell 3.4. viser at utnyttelsesgraden er lavest ved de mekaniske og biologiske anleggenc
med hhv. 62 og 64 prosent utnyttelse og hgyest ved de mekanisk/kjemiske og biclogisk/kjcmishe wed
hhv. 84 og 83 prosent utnyttelse. Fra 1978 til 1983 synes det A ha wvart en liten ¢hning i
utnyttelsesgraden av mekaniske anlegg, mens biologiske og biologisk/kjemiske anlegq hur hatt un
liten nedgang. De mekanisk/kjemiske anleggene har hatt en klar ¢kning i utnytielscsgrad. Por elle
anleggstyper sett under ett var utnyttelsesgraden bdde i 1982 og 1983 pA 7% urosaut.

Tabell 3.4. Tilknytning i prosent av kapasitet (utnyttelsesgrad).
Renseprinsipp. 1978, 1982 og 1983.

Renseprinsipp 1978 1982 1982
Talt ......co i, 715 79 9
Mekanisk .................... 56 57 62
Biologisk ................... 67 63 64
Mekanisk/kjemisk ............ 74 86 - 84
Biologisk/kjemisk ............ 87 82 63

Tabell 3.5. gir en oversikt over anlegg som var overbelastet og arlegqg wed full wimyty-
elsesgrad i 1983. Av de 639 registrerte anleggene var 38 anlegg overkelastet (6 prosent;. Mo mak-
aniske anleggene var overbelastet med ca. 8 000 PE (3 prosent av den totale kapasitet ved mekan~
iske anlegg), de biologiske med ca. 2 000 PE (1 prosent), de mekanisk/kiemiske med ca. 48 000 PE
(5 prosent) og de biologisk/kjemiske med ca. 19 000 PE (3 prosent). Ett anlegg, Bekkelaget i
Oslo, stidr for 79 prosent av overbelastningen ved de biologisk/kjemiske anleggene, mens Sentral-
renseanlegg Vest i Akershus stdr for 94 prosent av overbelastningen ved mekanisk/kjemiske anlegg.
Det md presiseres at det kan vaere vanskelig & ansld overbelastning. Et anlegg kan f.eks. ha en
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dimensjonerende hydraulisk kapasitet som er satt for lavt, dvs. at selv om det for anlegget er
oppgitt en tilknytning som er stg¢rre enn kapasiteten, si er anlegget allikevel ikke overbelastet.
Det er her imidlertid valgt & se pd forholdet mellom oppgitt kapasitet og tilknytning.

Det er registrert 76 anlegg med full utnyttelse, dvs. kapasitet = tilknytning. Disse an-
leggene hadde en samlet kapasitet pd ca. 63 000 PE. Dette tilsvarer 2 prosent av den samlete kap-
asiteten ved kommunale renseanlegg.

Tabell 3.5. Overbelastete anlegg og anlegg med full utnyttelse. Renseprinsipp. 1983

Anlegg med
Til- Over-
R L . . . .
| 1 000 PE | | 1 000 PE
Talt ................... 38 1 119 1197 78 76 63
Mekanisk ................ 8 32 40 8 4 20
Biologisk ............... 16 9 1 2 34 8
Mekanisk/kjemisk ........ 3 715 763 48 8 18
Biologisk/kjemisk ....... 11 363 382 19 30 16

4. GEOGRAFISK FORDELING

Tabell 4.1, 4.2 og 4.3 viser antall anlegg, kapasitet og tilkmytning totalt og for for-
skjellige anleggstyper fordelt pd fylke. St¢rst rensekapasitet finner man i Akershus og Oslo og
minst i Sogn og Fjordane, M¢re og Romsdal og Nordland. Rensekapasiteten i fylkene vil vere avhen-
gig av befolkningsmengde, rensebehov og utbyggingstempo. Valg av rensemetode er avhengig av av-
l¢psvannets sammensetning og resipientenes tilstand og mottakskapasitet.

Tabell 4.4. viser kapasitet og tilknytning til jordrenseanlegg og forbehandlingsanlegg
fordelt pd fylke. Hordaland og S¢r-Tr¢ndelag har stgrst kapasitet ved slike anleggstyper. Ellers
gar det fram av tabellen at alle vestlandsfylkene og Tr¢ndelag har relativt stor kipasitet ved
disse anleggene. Rogaland, Hordaland, Mgre og Romsdal og S¢r-Tr¢ndelag har stgrre kapasitet ved
forbehandlingsanlegg enn ved de mer avanserte anleggstypene som omfattes av tabellene 4.1.- 4.3.
Buskerud er ogsd registrert med mange slike anlegg, men dette er smd anlegg med en samlet
kapasitet som er liten i forhold til kapasiteten ved de mer avanserte anlegg.

Oversikt over renseanlegg i de enkelte kommuner er vist i Vedlegg I.
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Tabell 4.1. Hydraulisk kapasitet og tilknytning. Alle anlqustyper‘. Fylke. 1983

Renseanlegqg i alt :
An- Kapasitet Tilknytning

Fylke tall 1 PE PE

ITalt .................. 639 2 754 339 2 181 249
@stfold ................ 38 110 150 79 215
Akershus ............... 70 988 175 930 715
08l0 .......ciiiinnn... 3 350 155 365 110
Hedmark ................ 56 182 865 122 496
Oppland ................ 99 229 470 144 890
Buskerud ............... VA 201 155 126 545
Vestfold ............... 34 209 410 113 070
Telemark ............... 53 153 460 90 345
Aust-Agder ............. 20 31 750 21 525
Vest-Agder ............. 21 48 450 26 895
Rogaland ............... 18 31 210 24 880
Hordaland .............. 33 51 355 27 900
Sogn og Fjordane ....... 14 13 975 7 915
Mgre og Romsdal ........ 6 7 420 4 455
S¢r-Tre¢ndelag .......... 26 56 630 34 442
Nord-Tr¢ndelag ......... 39 30 340 20 150
Nordland ............... 14 13 750 10 006
TYOMS ...........c00unn.. 17 26 465 21 695
Finnmark ............... 7 18 154 9 000

1) Ikke inkludert jordrense- og forbehandlingsanlegg

Tabell 4.2. Hydraulisk kapasitet og tilknytning. Mekaniske og biologiske anlegg. Fylke. 1983

— Mekaniske anleqg ~  ___ Biologiske anleqg
An- Kapasitet Tilknytning An- Kapasitet Tilknytning

Evlke tall ] PE PE tall PE PE

ITalt ............. 83 459 064 282 573 167 98 515 63 256
@stfold ........... 3 5 450 4 200 6 1 165 1 065
Akershus .......... 1 2 000 725 12 9 675 4 900
Oslo .............. - - - 1 75 30
Hedmark ........... 1 1 300 1 300 8 3 180 1 990
Oppland ........... - - - 5 1 850 1 225
Buskerud .......... 7 41 600 30 370 19 8 250 6 870
Vestfold .......... 12 190 200 99 920 1 350 415
Telemark .......... 7 27 050 21 000 22 18 150 11 960
Aust-Agder ........ 2 12 500 10 000 5 1 800 950
Vest-Agder ........ 4 21 300 11 100 7 4 500 2 510
Rogaland .......... 6 28 100 23 000 8 1510 995
Hordaland ......... 9 43 800 22 350 19 5 655 4 945
Sogn og Fjordane .. 2 3 500 1 900 10 10 150 5 930
Mgre og Romsdal ... 1 1 200 700 4 3 480 1 695
S¢r-Tr¢ndelag ..... 5 30 625 19 980 4 5 860 2 134
Nord-Tr¢ndelag .... 8 14 175 11 420 20 8 655 5 089
Nordland .......... 3 7 110 7 108 9 5 790 2 428
Troms ............. 7 14 500 11 300 6 6 020 6 295
Finnmark .......... 5 14 654 6 200 1 2 400 1 800
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Tabell 4.3. Hydraulisk kapasitet og tilknytning. Anlegg med kjemisk rensing. Fylke. 1983

i jemiske Bi isk/kjemiske anl
An- Kapasitet Tilknytning An- Kapasitet Tilknytning

Evlke tall PE I PE I tall I PE I PE

Ialt ............. 106 1 481 980 1 243 847 283 714 780 591 573
@stfold ........... 8 86 350 60 100 21 17 185 13 850
Akershus .......... 32 951 590 908 475 25 24 910 16 615
0slo .............. - - - 2 350 080 365 080
Hedmark ........... 1 61 300 42 352 36 117 085 76 854
oppland ........... 10 116 950 83 400 84 110 670 60 235
Buskerud .......... 15 115 390 65 350 30 35 915 23 955
Vestfold .......... 2 5 500 3 150 19 13 360 9 585
Telemark .......... 13 101 650 54 210 1" 6 610 3175
Aust-Agder ........ 5 10 850 7 480 8 6 600 3 095
Vest-Agder ........ 3 19 300 11 580 7 3 350 1 705
Rogaland .......... 2 950 450 2 650 435
Hordaland ......... - - - 5 1 900 605
Sogn og Fjordane .. - - - 2 325 85
Mgre og Romsdal ... - - - 1 2 740 2 060
S¢r-Tr¢ndelag ..... 1 3 800 2 200 16 16 345 10 128
Nord-Tre¢ndelag .... 1 3 000 850 10 4 510 2 791
Nordland .......... - - - 2 850 470
Troms ............. 2 4 250 3 250 2 1 695 850
Finnmark .......... 1 1 100 1 000 - - -

Tabell 4.4. Hydraulisk kapasitet og tilknytning. Jordrense- og forbehandlingsanlegg'. Fylke. 1983

Jordrenseanleqq Forbehandlingsanleqg
An- Kapasitet Tilknytning An- Kapasitet Tilknytning

Eylke tall PE PE I tall PE PE

Talt ............. 9 720 620 531 378 379 306 568
@stfold ........... - - - - - -

Akershus .......... 1 60 60 - - -

0slo .............. - - - 6 950 1 140
Hedmark ........... - - - - - -

oppland ........... 4 435 335 22 2 840 2 470
Buskerud .......... - - - 95 13 609 12 880
Vestfold .......... - - - 4 610 610
Telemark .......... - - - - - -

Aust-Agder ........ 1 50 50 5 470 450
Vest-Agder ........ - - - 3 9 100 5 030
Rogaland .......... 2 125 125 52 33 555 29 335
Hordaland ......... - - - 123 136 511 103 038
Sogn og Fjordane .. - - - 33 7 250 4 950
M¢re og Romsdal ... 1 50 50 68 10 379 5 727
S¢r-Tre¢ndelag ..... - - - 48 132 935 120 029
Nord-Tr¢ndelag .... - - - 59 20 399 14 493
Nordland .......... - - - 2 ‘ 125 107
Troms ............. - - - 1 300 24
Finnmark .......... - - - 10 9 346 6 285

1) Forbehandlingsanlegg = Slamavskillere og rister
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Figur 4.1. viser total hydraulisk kapasitet fordelt pd renseprinsipp for landsdeler. Av
figuren gir det fram at den alt vesentlige delen av rensekapasiteten ( 88 prosent) ved kommunale
renseanlegg er konsentrert pad @stlandet. Her utgj¢r ogsd anleggene med kjemisk rensing en stoz
del av den totale rensekapasitet. I de andre landsdelene er det en dreining mot mer mekanisk og
biologisk rensing.

Tabell 4.5. gir en oversikt over anlegg med kjemisk rensetrinn. I fylkene @stfold, Akers-
hus, Oslo, Hedmark og Oppland utgj¢r disse anleggene over 90 prosent av fylkenes totale rense-
kapasitet. I Vestfold, Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjordane, Nordland og Finnmark uigjigr
kapasiteten ved disse anleggene mindre enn 10 prosent av total rensekapasitet. Anleggene i
Akershus og Oslo utgj¢r 60 prosent av total kapasitet ved anlegg med kjemisk rensetrinm.

Tabell 4.5. Anlegg med kjemisk rensing (mekanisk/kjemisk eller biologisk/kjemisk). Prosent av
total kapasitet og tilknytning. Fylke. 1983

Andel av total

Prosent Prosent kapasitet ved
Antall av total | av total . anlegg med kjemisk
Eylke anlegq kapasitet ~ tilknytning __ rensing. Proseat
Talt ................... 389 80 84 100
@stfold ................. 29 94 93 5
Akershus ................ 57 99 99 44
0Sslo ......ovviiinnnnn. 2 100 100 16
Hedmark ................. 47 98 97 8
Oppland ................. 94 99 99 10
Buskerud ................ 45 15 171 7
Vestfold ................ 21 9 1 1
Telemark ................ 24 " 64 5
Aust-Agder .............. 13 55 49 1
Vest-Agder .............. 10 417 49 1
Rogaland ................ 4 5 4 0
Hordaland ............... 5 4 2 0
Sogn og Fjordane ........ 2 2 : 1 C
Mgre og Romsdal ......... 1 37 46 0
S¢r-Trendelag ........... 17 36 36 1
Nord-Tr¢ndelag .......... 11 25 18 0
Nordland ................ 2 6 5 0
TIOMS .........conneunnn. 4 22 19 0
Finnmark ................ 1 6 12 0

1) Jordrenseanlegg og forbehandlingsanlegg ikke inkludert
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Landsdeler. 1983
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Kapasitet og tilknytning pr. 1 000 innbyggere og pr. 1 000 innbyggere i tettbygde strg¢k
er vist i tabell 4.6.

Tre fylker, Akershus, Oppland og Vestfold, har kapasitet til 4 rense mer enn 1 000 PE pr.
1 000 innbyggere. Her md imidlertid anmerkes at Oslo renser mye av sitt avlgpsvann i Akershus.
I tabell 4.6. er det ikke gjort noen justeringer med hensyn pd tilknytning til interkommunale an-
legg. Dette er imidlertid gjort i kommunetabellene i Vedlegg I.

Renseanleggene som omfattes av denne registreringen, er for det meste anlegg som betjener
avlgp fra tettsteder. I Folke- og boligtellingen 1980 finnes tall for andelen av befolkningen
bosatt i tettbygde strgk. Rensekapasiteten pr. innbygger i tettbygde str¢k viser at Hedmark,
Buskerud og Telemark, i tillegg til de tre forannevnte fylker, har en kapasitet pd over 1 000 PE
pr. 1 000 innbyggere i tettbygde strgk.

I Vedlegg II er kapasiteten pr. innbygger etter renseprinsipp i landets kommuner anmerket
pA kart, og det gis ogsid en omtale av hovedtrekkene i den geografiske fordelingen og forhold som

spiller inn ved valg av rensemetoder.

Tabell 4.6. Kapasitet og tilknytning pr. 1 000 innbyggere totalt og pr. 1 000 innbyggere i tett-
bygde str¢k . Fylke. 1983

Prosent av Kapasitet Tilknytning
Kapasitet Tilknytning befolkning i pr. 1 000 pr. 1 000
pr. 1 000 pr. 1 000 tettbygde strgk innbyggere i innbyggere i
Eylke innbyag innb . 1 t
PE PE
ITalt ............ 666 528 70 952 753
@stfold .......... 469 337 78 601 432
Akershus ......... 2 677 2 521 82 3 169 2 985
Oslo ............. 775 808 99 791 825
Hedmark .......... 9717 654 47 2 075 1 390
Oppland .......... 1 258 794 47 2 676 1 690
Buskerud ......... 921 579 72 1279 805
Vestfold ......... 1 106 597 77 1 436 775
Telemark ......... 946 557 72 1 314 774
Aust-Agder ....... 339 230 59 575 390
Vest-Agder ....... 348 193 74 471 261
Rogaland ......... 99 79 76 130 103
Hordaland ........ 130 70 71 183 99
Sogn og Fjordane . 132 75 43 306 174
Mgre og Romsdal .. N 19 57 55 33
S¢r-Tr¢ndelag .... 230 140 11 324 197
Nord-Tr¢ndelag ... 239 159 49 487 324
Nordland ......... 56 41 60 94 68
Troms ............ 180 147 55 326 267
Finnmark ......... 235 117 70 336 166

1) Jordrense- og forbehandlingsanlegg ikke inkludert

5. UTBYGGING AV AVLOPSRENSEANLEGG. ALDERSFORDELING PA EKSISTERENDE KAPASITET

Figur 5.1. viser utviklingen i rensekapasitet for de forskjellige anleggstypene i period-
en 1962-1983.
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Fram til 1960 var det bygd fd avlgpsrenseanlegg i Norge. Antallet gkte noe fram til ca.
1970, da utviklingen skjgt fart. Fra 1970 til utgangen av 1978 g¢kte antall anlegg fra ca. 119 til
523, og ved utgangen av 1983 var det registrert 639 renseanlegg med en kapasitet pd 50 PE eller
mer. Av landets 454 kommuner er 261 (57 prosent) registrert med renseanlegg. I tillegg til disse
mer hgygradige anleggene er det registrert 540 slamavskillere, ristanlegg og jordrenseanlegg, og-
s disse med kapasiteter pd 50 PE eller mer.

De f¢rste anleggene som ble bygget, var mekaniske. Deretter ble det bygget stadig flere
biologiske anlegg. I siste del av perioden har det skjedd en kapasitetsreduksjon ved biologiske
anlegg, mens det er bygget ut en rekke kjemiske og biologisk/kjemiske anlegg. Dette skyldes del-
vis mgnsteret i nybyggingen, men ogsd at gamle anlegg har blitt ombyqd.

Den kapasiteten som eksisterte i 1962 ble hovedsakelig utgjort av anlegg som ble bygd i
Oslo pd 1930-tallet, samt en viss utbygging i forbindelse med militare anlegg. Fra 1970 steg
kapasiteten fra ca. 700 000 PE til ca. 1,9 mill. PE i 1978 med en gjennomsnittlig Arlig ¢kning pa
ca. 150 000 PE. Fram til utgangen av 1983 ¢kte si kapasiteten til ca. 2,8 mill. PE, med en
gjennomsnittlig 4rlig ¢kning pd ca. 160 000 PE i denne siste perioden. Her mi det imidlertid an-
merkes at en stor del av gkningen fra 1982 til 1983 ikke skyldes nybygging, men tildels betyde-
lige kapasitetsjusteringer og at noen eldre anlegg har kommet med i registeret. Som nevnt i kap-
itel 3, hadde anlegg med driftstart i 1983 en kapasitet p& ca. 20 000 PE (25 000 PE hvis forbe-
handlingsanlegg inkluderes). Dette mid kunne sies & vare en meget moderat utbygging, ihvertfall
sett i forhold til myndighetenes mdl om at alle byer og tettsteder skal ha i drift tilfredsstill-
ende ledningsnett og renseanlegg i begynnelsen av 1990-4rene (Rapport om tiltak mot forurensning
av  luft og vann, stgy, helse- og miljgskadelige produkter. Statens forurensningstilsyn, 1981).

I Norge er 70 prosent av befolkningen, ca. 2,9 mill. personer, bosatt i tettbygde strgk.
Tilknytningen til renseanlegg inkludert forbehandlingsanlegg var i 1983 ca. 2,5 mill. PE. Hvis
man regner at industritilknytningen utgjorde ca. 0,5 mill. PE (Stortingsmelding nr. 51 (1984-
1985 om tiltak mot vann- og luftforurensninger og om kommunalt avfall), kan man antydningsvis si
at ca. 2 mill. personer var tilknyttet renseanlegg. Forbehandlingsanlegg er tatt med fordi man
md regne med at det i noen tettsteder ikke vil bli aktuelt med mer avansert rensing enn med slam-
avskillere, bl.a. pd grunn av at rensebehovet ikke er si stort. Med en utbyggingstakt pa 25 000
PE i 4ret, vil det da ta ca. 35 &r f¢r alle personer i tettbygde strgk vil vere tilknyttet rense-
anlegg, forutsatt at all ny kapasitet utnyttes fullt ut og at tilknytningsprosenten til eksister-
ende anlegg forblir uforandret. Regner man en tilknytning pd 70-80 prosent i nybygde anlegg, mi
imidlertid tidsrammen utvides til ca. 50 &r. Det m& anmerkes at det i disse beregningene ikke er
tatt hensyn til mindre anlegg (med kapasitet mindre enn 50 PE) og at industritilknytningen er
meget usikker.

Blant Norges 48 byer og tettsteder med minst 7 000 innbyggere (1980) hadde 17 ikke rense-
anlegg, som dekkes av denne regisireringen, i 1983. Disse byene og tettstedene hadde en befolk-
ning pa ca. 400 OCO innbyggere.

En rekke renseanlegg fungerer ddrlig pga. driftsproblemer og mangelfullt vedlikehold. I
tillegqg er det ogsd feil og mangler ved ledningsnettet, som gjgr at store mengder spillvann lek-
ker ut av ledningene og ikke ndr fram til renseanlegg. Vann trenger ogsi inn i avlgpsledningene,

serlig i perioder med mye nedbgr, og blir en ekstra belastning pi renseanleggene.



Tabell 5.1. viser gjennomsnittlig alder pd ulike anleggstyper i 1982 og 1983. Gjennom-
snittsalderen p& renseanlegg ved utgangen av 1983 var 6,5 4r. Det er sarlig de mekaniske anlegg
som har hatt en klar ¢kning i gjennomsnittsalder. Ingen mekaniske anlegg ble registrert som
nedlagt i 1983 og bare to nyanlegg kom til. At gjennomsnittsalderen har ¢kt med mer enn ett Aar
siden registreringen i 1982, skyldes de f¢r omtalte eldre anlegg som ikke har vart registrert
tidligere. 1982-tallet for alderen pd mekaniske anlegg er noe for lavt.

Av de biologiske anleggene ble det lagt ned flere relativt gamle anlegg og flere nyanlegg
kom til i 1983. ¢kningen i gjennomsnittsalder har derfor ikke vaert stor for denne anleggstypen.
De biologiske anleggene har allikevel den hgyeste gjennomsnittsalderen med ca. 9 ar. Bade for
mekanisk/kjemiske og biologisk/kjemiske anlegg har det kommet til en del nyanlegg i 1983 og noen
relativt gamle anlegg har blitt nedlagt. @kningen i gjennomsnittsalderen har derfor heller ikke
for disse anleggstypene vaert serlig stor.

Tabell 5.1. Gjennomsnittsalder for avlgpsrenseanlegq.
Renseprinsipp. 1982 og 1983

Giennomsnittsalder (Ar)

Renseprinsipp 1982 1983
ITalt .................. 6,1 6,5
Mekanisk ............... 5,2 6,3
Biologisk .............. 8,6 8,9
Mekanisk/kjemisk ....... 5,0 5,2
Biologisk/kjemisk ...... 5,1 5,7

Figur 5.1. Hydraulisk kapasitet ved avlgpsrenseanlegg. 1962-1983
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Figurene 5.2.-5.5. viser aldersfordelingen pid eksisterende kapasitet, fordelingen av an-
tall anlegg etter byggedr og utbygd kapasitet det enkelte &r i perioden 1965-1983 for de ulike
anleggstyper. Figurene viser bare fordelingen basert pi opplysninger om driftsstart, rensemetode
og kapasitet pr. 31. desember 1983 og viser ikke den til enhver tid eksisterende kapasitet i
perioden. Det finnes ikke datamateriale som gj¢r det mulig & justere for kapasitetsforandringer,
ombygginger eller nedleggelser i perioden. Den eneste justeringen som er gjort, gjelder Bekke-
laget renseanlegg i Oslo. Dette anlegget var biologisk i perioden 1963-1972. I 1973 ble anlegget
biologisk/kjemisk og i 1977 var det en betydelig kapasitetsg¢kning ved anlegget.

I figurene er det benyttet samme skala pid hhv. kapasitets- og prosentaksen, slik at alle
figurene er sammenlignbare med hensyn pid hhv. kapasitetsfordeling og prosentfordeling av antall
anlegqg.

Aldersfordelingen av den eksisterende kapasiteten ved de forskjellige rensemetodene
fordelt pd fylke er vist i vedlegg IV.

Mekaniske anlegg

Den alt vesentlige delen (92 prosent) av kapasiteten ved mekaniske anlegg utgjgres av
anlegg som er satt i drift etter 1975 (figur 5.2). Fra 1982 til 1983 har det ikke vart noen
vesentlig utbygging av denne anleggstypen.

Biologiske anleqq

Omtrent halvparten av bidde antall anlegg og av den eksisterende kapasitet ved biologiske
anlegg utgjgres av anlegg som hadde driftsstart i 1975 og tidligere (figur 5.2). De biologiske
renseanleggene har, som tidligere nevnt, den hgyeste gjennomsnittsalder av de forskjellige
anleggstypene med ca. 9 Ar.

Mekanisk/kiemis) ]

Ingen av de mekanisk/kjemiske anleggene som var i drift ved utgangen av 1983 hadde
driftsstart tidligere enn 1970. Ett primerfellingsanlegq med en kapasitet pd 1 500 PE og drifts-
start i 1970 er det eldste anlegget.

‘ Figur 5.3. og 5.4 viser at det fram til 1981 er omtrent den samme aldersfordelingen pé
kapasiteten for primer- og sekunderfellingsanlegg. Den kraftige ¢kningen for primerfelling i 1982
skyldes at Sentralrenseanlegg Vest i Akershus ble satt i drift dette &ret. Kapasiteten ved
sekunderfellingsanlegg har vart adskillig hg¢yere i perioden enn det som gdr fram av figur 5.4.
Sekunderfellingsanlegget Festningen i Oslo, med driftsstart i 1933 og kapasitet pd 350 000 PE,
ble i 1983 nedlagt og avligpsvannet overfg¢rt til Sentralrenseanlegg Vest. Dette anlegget hadde

kjemisk rensing fra 1975/1976.

Biologisk/kiemiske anl
Figur 5.5. viser aldersfordelingen av den eksisterende kapasitet og antall anlegg for
simultan- og etterfellingsanlegg.
Det eldste simultanfellingsanlegget som var i drift ved utgangen av 1983, er fra 1961.
Bekkelaget renseanlegg i Oslo er det st¢rste simultanfellingsanlegget, med en kapasitet pa
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350 000 PE, og utgjorde i 1983 77 prosent av den samlete kapasitet ved denne anleggstypen.

Av dagens etterfellingsanlegg eksisterte ett allerede i 1950 og et annet hadde
driftsstart i 1965. Fg¢rst i 1971 begynte en vesentlig utbygging av denne anleggstypen.

Rapasiteten av dagens biologisk/kjemiske anlegg er fordelt med 64 prosent pd simultan-
felling og 36 prosent pid etterfelling. Etter 1977 er det imidlertid etterfellingsanlegg som stir
for den st¢rste kapasitetsgkningen ved biologisk/kjemiske anlegg.

Det eksisterer bare ett forfellingsanlegg i Norge i dag. Dette anlegget hadde driftsstart
i 1955 og har en kapasitet pid 2 000 PE.



Figur 5.2. Aldersfordeling av eksisterende kapasitet og antall anlegg. Kapasitet utbygd det
enkelte 4r. Mekaniske og biologiske anlegg. 1965-1983
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Figur 5.3. Aldersfordeling av eksisterende kapasitet og antall anlegg. Kapasitet utbygd det

enkelte dr. Primerfellingsanlegg. 1965-1983
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Figur 5.4. Aldersfordeling av eksisterende kapasitet og antall anlegg. Kapasitet utbygd det
enkelte 4r. Sekunderfellingsanlegg. 1965-1983
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Figur 5.5. Aldersfordeling av eksisterende kapasitet og antall anlegg. Kapasitet utbygd det
enkelte 4r. Simultan- og etterfellingsanlegg. 1965-1983
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6. EIERFORHOLD OG INDUSTRITILKNYTNING

Tabell 6.1. viser eierforholdene ved alle de registrerte avlgpsrenseanleggene i 1983. Den
alt vesentlige delen av anleggene, 74 prosent, er eid av kommunene. Kapasiteten ved de kommunale
anlegg utgj¢r 64 prosent av den totale kapasitet.

Det er registrert 15 interkommunale anlegg (1 prosent), men dette er for det meste store
anlegg som utgj¢r 34 prosent av den totale kapasitet.

Fylke, stat og private stir som eier av 292 anlegg (25 prosent). Dette er for det meste
mindre anlegg, og kapasiteten utgj¢r ikke mer enn 2 prosent av den totale kapasitet. Det er de
privateide anleggene som utgjgr den stgrste andelen av disse tre eierkategoriene. Szrlig er det
et stort innslag av privateide forbehandlingsanlegg, vesentlig slamavskillere.

Av de mekaniske anleggene er 92 prosent kommunalt eid, av de biologiske 75 prosent, av de
mekanisk/kjemiske 90 prosent og av de biologisk/kjemiske 78 prosent.

Tabell 6.1. Eierforhold ved avlgpsrenseanlegg. Renseprinsipp. Antall og kapasitet (PE). 1983

Eierforhold
insi oBmU : 1 Fylke Stat Privat

I alt

Antall ............... 872 15 18 43 231

Kapasitet ............ 2 013 351 1 049 045 5 032 26 100 39 910
Jordrenseanlegg

Antall ............... 1 - - 2 6

Kapasitet ............ 60 - - 125 535
Forbehandlingsanlegg

Antall ............... 355 - 6 13 157

Kapasitet ............ 356 887 - 1 197 2 090 18 205
Mekaniske anlegg

Antall ............... 76 3 - 3 1

Kapasitet ............ 339 664 110 000 - 4 900 4 500
Biologiske anlegg .

Antall ............... 125 3 2 15 22

Kapasitet ............ 81 015 195 - 145 12 490 4 670
Mekanisk/kjemiske anlegg

Antall ............... 95 5 1 2 3

Kapasitet ............ 616 090 861 300 1 800 1520 1 270
Biologisk/kjemiske anlegg

Antall ............... 220 4 9 8 42

Kapasitet ............ 619 635 77 550 1 890 4 975 10 730

Det er registrert 160 renseanlegg med industritilknytning, dvs. at anleggene i tillegg
til avlgp fra befolkning ogsd mottar prosessvann fra industrien. Forholdet mellom vannmengde fra
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industri og befolkning ved disse anleggene er ikke kjent. Tabell 6.2. viser antall anlegg og
kapasitet ved znlegg med oppgitt industritilknytning fordelt pi renseprinsipp. Det er registrert
industritilkny:tning til 14 prosent av avlgpsrenseanleggene. Ser man bort fra forbehandlingsan-
leggene er andelen med industritilknytning 22 prosent. Mekanisk/kjemiske og biologisk/kjemiske
anlegg er de anleggstypene som har flest anleqgg med industriavlgp tilknyttet. Det er industri-
tilknytning til 42 prosent av de mekanisk/kjemiske anleggene.

Industrien er koplet til anlegg med en samlet kapasitet pd ca. 2,4 mill. PE (ca. 2,1

mill. PE hvis man ser bort fra forbehandlingsanleggene).

Tabell 6.2. Anlegg med industritilknytning. Renseprinsipp. 1983

Prosent
av totalt Prosent
Antall Hydraulisk antall av total
Renseprinsipp anleqq I kapasitet i anledqq I kapasitet
PE )

Talt .............. ... 160 2 373 460 14 76
Jordrens ................. - - - -
Forbehandling ............ 22 252 925 4 67
Mekanisk ................. 25 250 450 30 55
Biologisk ................ 15 15 730 9 16
Mekanisk/kjemisk ......... 45 1 293 450 42 87
Biologisk/kjemisk ........ 53 560 905 19 78

7. ANLEGGSSTORRELSE

Tabell 7.1. viser renseanleggene fordelt pi st¢rrelsesgrupper. Anlegg mindre enn 500 PE i
kapasitet utgjgr 62 prosent av alle anlegg, men bare 4 prosent av den totale rensekapasitet. De
46 anleggene (4 prosent av antall anlegg) med kapasitet over 10 00C PE utgj¢r 70 prosent av den
totale kapasitet. Alle de registrerte jordrenseanleggene har kapasitet mindre enn 500 PE. Av for-
behandlingsanleggene (slamavskillere og rister) er den alt overveiende del smid anlegg med kapasi-
tet mindre enn 500 PE, men det finnes noen f4 stgrre ristanlegg med kapasiteter over 10 000 PE.

Av de mekaniske anleggene (sedimenteringsanlegg og siler) finner man de fleste anleggene
(53 prosent) i st¢rrelsesgruppen 2 000-9 999 PE. Ingen av de registrerte mekaniske anleggene er
mindre enn 100 PE.

De fleste biologiske anleqggene (82 prosent) er mellom 100 og 1 999 PE. Det er ingen
biologiske anlegg stg¢rre enn 10 000 PE.

De fleste mekanisk/kijemiske anleggene (74 prosent) er st¢rre anlegg, med kapasiteter fra
2 000 PE. De tre anleggene med kapasitet over 50 000 PE utgjgér 56 prosent av den totale
kapasiteten ved denne anleggstypen.

Av de Dbiologisk/kijemiske anleqgene er det flest anlegg mellom 100 og 1 999 PE (82
prosent). Kapasiteten ved disse anleggene utgj¢r imidlertid bare 19 prosent av den totale kapasi-
tet ved biologisk/kjemiske anlegg. De to biologisk/kjemiske anleggene med kapasitet over 50 000
PE utgj¢r alene 60 prosent av kapasiteten ved denne anleggstypen.
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Tabell 7.1. Stg¢rrelsesgrupper etter kapasitet i PE. Antall og kapasitet (PE). Renseprinsipp. 1983

Renseprinsipp

St¢rrelses- For- Mekanisk/ Biologisk/
grupper (PE) I alt Jordrens behandling Mekanisk Biologisk  kijemisk kiemisk
I alt
Antall ..... 1179 9 531 83 167 106 283
Kapasitet .. 3 133 438 720 378 379 459 064 98 515 1 481 980 714 780
< 100
Antall ..... 203 7 164 - 19 2 11
Kapasitet .. 13 406 420 10 806 - 1 310 160 710
100-499
Antall ..... 526 2 308 5 89 7 115
Kapasitet .. 114 813 300 60 188 1 635 20 880 2 520 29 290
500-1 999
Antall ..... 252 - 46 23 48 19 116
Kapasitet .. 232 829 - 37 985 25 829 41 825 21 150 106 040
2 000-9 999
Antall ..... 152 - 8 44 11 51 38
Kapasitet .. 567 890 - 30 400 173 100 34 500 186 150 143 740
10 000-49 999
Antall ..... 37 - 3 9 - 24 1
Kapasitet .. 657 200 - 59 000 146 500 - 441 700 10 000
» 50 000
Antall ..... 9 - 2 2 - 3 2
Kapasitet .. 1 547 300 - 180 000 112 000 - 830 300 425 000

8. RESIPIENTER

Kommunalt avlgpsvann kan utgjgre en betydelig belastning p4 resipientene. Det er serlig
plantenaringsstoffer (fosfor og nitrogen) og organisk materiale som er av forurensningsmessig be-
tydning. Fosfor er under normale forhold en vekstbegrensende faktor for alger. @kt tilfgrsel av
fosfor fra avlgpsvann kan fordrsake ¢kt algevekst. I f.eks. en innsj¢ kan dette pA sikt ha inn-
virkning p4 den ¢kologiske balansen, f.eks. ved at artssammensetningen forandres og oksygenfor-
holdene kan bli ddrlige pga. at oksygen forbrukes ndr algerester nedbrytes. Ved bunnen kan det,
serlig hvis vannet inneholder mye sulfat, dannes hydrogensulfid. Denne giftige gassen, som har en
meget ubehagelig lukt, kan gjgre deler av vannmassene ulevelige for mange organismer. Organisk
materiale kan fordrsake ¢kt bakterie- og soppvekst og pd samme mite som algerester forverre oksy-
genforholdene. Resipienten kan ogsd fi redusert bruks- og rekreasjonsverdi pga. lukt, smak og
farge pd vannet. Utslipp av urenset kloakk kan ogsd inneholde sykdomsfremkallende mikroorganism-
er. Forelgpig finnes det ikke en samlet oversikt over driftsdata fra renseanlegg, som gj¢r det
mulig 4 gi tall for hva som slippes ut av de forskjellige komponenter til de ulike resipienter.
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Basert pd den oppgitte tilknytningen til avlgpsrenseanlegg, fordelte utslippene til for-
skjellige resipienter seg slik:

Jord: 1 prosent
Elv/bekk: 20 prosent
Innsj¢: 9 prosent

Fjord: 68 prosent
Kyst: 2 prosent
Tabell 8.1. viser tilknytningen til de forskjellige anleggstypene fordelt pd resipienter.
Den stgrste andelen av anleggene (41 prosent) har utslipp til elv/bekk. Antall anlegg med utslipp
til fjord utgjorde 29 prosent av antall anlegqg, men tilknytningen til disse anleggene er klart
stprst. Dette skyldes i stor grad utslippene fra de store anleggene rundt Indre Oslofjord.

Tabell 8.1. Tilknytning (PE) til avligpsrenseanlegy med utslipp til wulike resipienter. Rense-
prinsipp. 1983.

Renseprinsipp
For- Mekanisk/ Biologisk/

Resipi al i handl; is) iologis) Kiemis} Kiemis)

I alt

Antall ...... 1179 9 531 83 167 106 283
Tilknytning . 2 488 437 620 306 568 282 573 63 256 1 243 847 591 573
Joxrd

Antall ...... 159 8 133 - 8 - 10
Tilknytning . 18 726 560 13 036 - 2 540 - 2 590
Elv/bekk

Antall ...... 482 - 84 19 11 69 199
Tilknytning . 504 673 - 14 25¢ 44 563 38 881 283 267 123 706
Innsj¢

Antall ...... 150 - 31 2 36 17 &4
Tilknytning . 213 577 - 4 760 1 300 16 780 102 240 85 4¢7
Fjord ,

Antall ...... 337 1 236 59 11 20 10
Tilknytning . 1 702 616 60 243 921 218 710 4 805 858 346 37¢ T8
Kyst .
Antall ...... 51 - 47 3 1 - -
Tilknytning . 48 845 - 30 595 - 18 000 250 - -

Tabell 8.2. viser utslippene til forskjellige resipienter og andel av utslippene som er
kjemisk renset, fordelt pd fylke. For de forskjellige resipientene fordelte andelen som ble
kjemisk renset (biologisk/kjemisk eller mekanisk/kjemisk) seg slik:

Jord: 14 prosent
Elv/bekk: 81 prosent
Innsj¢: 89 prosent
Fjord: 73 prosent
Kyst: 0 prosent

Utslippene til Indre Oslofjord er vesentlig kjemisk renset. Rensing uten kjemisk trinn er
derimot mest utbredt for anlegg med utslipp til andre fjorder og kystfarvann. Ser man bort fra
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utslippene til Indre Oslofjord, blir andelen av ¢vrige fjordutslipp som renses kjemisk bare 13
prosent. Mange anlegg langs kysten ligger ved gode sjg¢vannsresipienter hvor enklere rensetiltak

kan vaere tilstrekkelige.

Tabell 8.2. Tilknytning til renseanlegg med utslipp til forskjellige resipienter. Andel med
kjemisk rensing. Fylke. 1983

-

Resipienter
Jord Elv/Bekk Innsijg¢ Fjord Kyst
Prosent Prosent Prosent Prosent Prosent
med med med med med
kj

Til- kjemisk Til- emisk Til-

1P R 194

kjemisk Til- kj

emisk Til- kjemisk

181Nng

L]

PE
Ialt ...... 18 726 14 504 673 81 213 577 89 1 702 616 173 48 845 -
@gstfold .... - - 42 310 92 1 805 96 35 100 95 - -
Akershus ... 1 365 5 122 330 98 4 150 53 802 930 100 - -
Oslo ....... 1 140 - 110 73 - - 365 000 100 - -
Hedmark .... 70 - 51 669 94 70 757 100 - - - -
Oppland .... 3 285 19 64 445 99 79 965 99 - - - -
Buskerud ... 8 585 22 93 551 86 ~ 6 080 59 31 209 11 - -
Vestfold ... - - 9 415 98 50 100 104 215 3 - -
Telemark ... 500 - 35 030 50 32 51% 78 22 300 64 - -
Aust-Agder . 100 - 5 645 88 5 790 97 4 140 1 6 350 -
Vest-Agder . 30 - 2 270 63 1 605 54 25 020 44 3 000 -
Rogaland ... 850 4 3 580 11 865 17 15 345 2 33 700 -
Hordaland .. - - 5 135 8 2 515 8 122 988 - 300
Sogn og
Fjordane ... 670 - 1 705 5 4 760 - 4 850 - 880 -
Mgre og
Romsdal .... 414 - 2 910 71 110 - 6 148 - 650 -
S¢r-
Tr¢ndelag .. 620 - 27 7111 36 1 200 75 124 515 1 425 -
Nord-
Tr¢ndelag .. 420 - 10 306 34 1 245 14 19 132 - 3 540 -
Nordland ... 42 - 3 906 12 165 - 6 000 - - -
Troms ...... - - 15 895 70 - - 5 824 - - -
Finnmark ... 635 - 6 750 41 - - 7 900 - - -

9. FELLINGSKJEMIKALIER

Valg av fellingskjemikalier er avhengig av en rekke faktorer, men i hovedsak kan man si
at rensemetoden, gkonomiske vurderinger (pris pd kjemikalier, kostnad pr. »’ renset vann, kost-
nader til slambehandling) og resipientvurderinger er av stor betydning for valget.

Tabell 9.1. og 9.2. viser valg av fellingskjemikalier ved biologisk/kjemiske og
mekanisk/kjemiske anlegg fordelt pd hhv. renseprinsipp og fylke. Tilknytningen til anleggene gir
en antydning av vannmengdene som renses ved hjelp av de forskjellige kjemikalier. Noen anlegqg har
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oppgitt bruk av flere fellingskjemikalier. Dette er det korrigert for ndr det gjelder st¢rre an-
legg, men noen mindre anlegg er regnet to ganger. Det foregdr imidlertid en stadig utpr¢ving av
kjemikalier pd flere anlegg, og denne feilen er derfor neglisjerbar. De fleste anleggene benytter
aluminiumsulfat som fellingsmiddel. Bare ett mekanisk/kjemisk anlegg benytter jernsulfat. Sekund-
arfellingsanlegget Festningen og simultanfellingsanlegget Skarpsno i Oslo er regnet med i 1982-
tallene. Disse anleggene benyttet hhv. aluminiumsulfat og jernklorid som fellingskjemikalier. I
1983 ble disse anleggene nedlagt og avlgpsvannet overfgrt til primerfellingsanlegget Sentral-
renseanlegg Vest som feller med jernklorid. Dette har gitt seg utslag i at tilknytningen til
anlegg som feller med aluminiumsulfat har gitt kraftig ned, mens det tilsvarende har blitt en

vesentlig ¢kning i tilknytningen til primerfellingsanlegg som feller med jernklorid.

Tabell 9.1. Fellingskjemikalier fordelt pi renseprinsipp. Antall anlegg og tilknytning (1000 PE).
1982 og 1983.

Fellingskjemikalier

1982 1983
Alum- Alum-
inium- Jern-  Jern- inium- Jern- Jern-
Renseprinsipp sulfat klorid sulfat Kalk Andre sulfat klorid sulfat Kalk Andre
Kjemiske anlegg
i alt
Antall ....... 298 37 28 11 12 319 34 29 14 5
Tilknytning .. 940 470 373 39 26 638 778 375 31 14
Mekanisk/kjemisk
Primerfelling
Antall ....... 46 3 - 4 4 46 3 - 6 2
Tilknytning .. 203 354 - 34 25 215 749 - 28 13
Sekundaerfelling
Antall ....... 43 4 - - - 47 4 1 1 -
Tilknytning .. 551 18 - - - 231 7 1 1 -
Biologisk/kjemisk
Simultanfelling
Antall ....... 97 10 26 - 6 106 9 26 1 2
Tilknytning .. 48 79 371 - 1 53 4 373 0 0
Etterfelling
Antall ....... 112 19 2 7 2 120 19 2 6 1
Tilknytning .. 138 17 2 6 0 140 17 1 2 0
Forfelling
Antall ....... - 1 - - - - 1 - - -
Tilknytning .. - 2 - - - - 2 - - -

1) Bekkelaget renseanlegg i Oslo er f¢rt under jernsulfat. I 1983 ble det vesentlig benyttet
beisesyrerester. I de senere ar har anlegget gitt mer over til & benytte jernklorid og Ferri-
klor, som er et fellingsmiddel basert pd treverdig jern.
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Tabell 9.2. Fellingskjemikalier. Antall anlegg og tilknytning (1 000 PE). Fylke. 1983

Fellingskjemikalier

Aluminiumsulfat Jernklorid Jernsulfat Ralk Andre
An- Til- An- Til- An- Til- An- Til- An- Til-
Ialt ....... 321 640 34 778 29 375 14 K} 5 14
@stfold ..... 27 13 2 1 - - 1 0 - -
Akerfhus e 44 176 3 747 10 2 - - - -
Oslo ........ 1 0 - - 1 365 - - - -
Heduark2 ..... 39 111 4 7 4 1 - - - -
Oppland”..... 72 126 18 17 5 1 1 0 - -
Buskerud .... 38 58 1 3 3 3 2 13 1 13
Vestfold .... 21 13 - - 1 0 - - - -
Telemark .... 23 54 - - - - 1 4 2 1
Aust-Agder .. 10 9 2 2 - - 1 0 1 0
Vest-Agder .. 7 2 2 1 - - 1 11 - -
Rogaland .... 1 0 - - 1 0 - -
Hordaland ... 5 1 - - - - 4 0 - -
Sogn og
Fjordane .... 2 0 - - - - - - - -
M¢re og
Romsdal ..... - - - - 1 1 1 1 - -
S¢r-
Tr¢ndelag ... 16 10 - - 1 1 1 1 - -
Nord-
Tr¢ndelag ... 9 3 - - - - - -
Nordland .... 2 0 - - - - - - -
Troms ....... 3 3 - - - -
Finnmark .... 1 1 - - - - - - - -

1) Se fotnote tabell 9.1. 2) Inkludert to biodammer som feller med aluminiumsulfat

10. SLAMBEHANDLING
Fylkestabeller for slambehandling er vist i Vedlegg V.

Forbehandlingsanlegg (slamavskillere og ristanlegg) er ikke inkludert i tabellene om
slambehandling og omtales kort her. Av i alt 531 forbehandlingsanlegg tok 431 anlegg hind om sitt
eget slam uten 4 sende det videre til annet anlegg for viderebehandling. Slamavvanning ble utfgrt
ved 125 forbehandlingsanlegg i stg¢rrelsesgrupper opp til 2 000 PE. Disse anleggene hadde en
samlet kapasitet pd 19 481 PE og 122 hadde oppgitt lagune som avvanningsmetode. 306 anlegg hadde
ingen slamavvanning. Ingen av anleggene hadde noen slamstabilisering/-hygienisering f¢r av-
vanning, mens 7 anlegg har oppgitt mellomlagring og 2 anlegg ko;postering som stabiliserings-
metode etter avvanning. Av forbehandlingsanleggene oppgir 250 anlegg deponering som disponerings-
mdte for slammet. 63 jordbruk, 13 grgntareal, 86 annen disponering og 56 anlegg har ikke oppgitt

disponeringsmite.
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Avvanning

Tabell 10.1. viser antall anlegg med slamavvanning fordelt pd renseprinsipp. Av de totalt
404 anleggene som behandler sitt eget slam, dvs. ikke sender slammet videre til annet anlegg for
behandling, hadde 162 (40 prosent) ingen form for avvanning. Lagune er den mest utbredte
avvanningsmetode, mens sentrifuge dominerer av de mekaniske metodene. Sentrifuge og silbindpresse
anvendes stort sett ved anlegg med kjemisk rensetrinn. I alt har 38 prosent av alle avlgpsrense-
anlegg slamavvanning. Disse anleggene utgj¢r 87 prosent av tilknytningen og 84 prosent av kapasi-
teten ved kommunale renseanlegg.

Tabell 10.1. Antall anlegg fordelt pd avvanninqsnetode'. Renseprinsipp. 1983

Avvanni od

Rense- Sil- Kammer-

anlegg Ingen av- Sentri- band- filter- T¢rke-
Re insi ialt vanni fuge r
Talt .............. 404 162 81 43 5 4 94 23
Mekanisk ........... 70 45 5 - - 2 12 7
Biologisk .......... 117 64 - 1 1 2 49 3
Mekanisk/kjemisk ... 84 3 52 22 1 - 2 4
Biologisk/kjemisk .. 133 50 24 20 3 - 3 9

1) Inkluderer bare anlegg som har oppgitt at de ikke har slambehandling ved annet anlegg.
Et anlegg kan ha oppgitt flere metoder.

Anlegg med slamavvanning fordelt pd renseprinsipp og anleggsst¢rrelse er vist i tabell
10.2. Andelen av anlegg med slamavvanning er st¢rre ved anleggene med hgy rensekapasitet enn ved
de mindre anleggene. Andelen med slamavvanning (blant de renseanlegg som ikke sender slammet
videre for behandling) fordeler seg slik:

Alle st¢rrelsesgrupper: 59 prosent
< 100 PE: 43 prosent

100 499 PE: 32 prosent

500 1 999 PE: 64 prosent

2 000 - 9 999 PE: 74 prosent

10 000 - 49 999 PE: 88 prosent

» 50 000 PE: 100 prosent
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Tabell 10.2. Anlegg med slanavvanning1 fordelt pd renseprinsipp. St¢rrelsesgrupper. 1983

St¢rrelses-
grupper (PE) I alt M
I alt
Antall ........... 242
Tilknytning PE . 1 897 077
< 100
Antall ........... 6
Tilknytning PE . 332
100-499
Antall ........... 37
Tilknytning PE . 7 487
500-1 999
Antall ........... 75
Tilknytning PE . 44 496
2 000-9 999
Antall ........... 89
Tilknytning PE ... 208 212
10 000-49 999
Antall ........... 28
Tilknytning PE . 299 550
» 50 000
Antall ........... 7
Tilknytning PE... 1 334 000

nisk

25
127 878

220

7 008

10

19 950

29 700

71 000

Bi

Renseprinsipp
Mekanisk/
jemisk
53 81
27 151 1 214 802
4 -
272 -
21 1
4 329 200
22 10
10 350 7 300
6 44
12 200 94 952
- 23
- 264 350
- 3
- 848 000

Biologisk/
kiemj

- 83
. 524 246

14
2 738

35
19 838

29

81 110

5 500

415 000

1) Se note tabell 10.1.
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Slamstabilisering/-hyqgienisering f¢r avvanning

Tabel! 10.3. viser stabiliseringsmetoder fg¢r avvanning fordelt pd renseprinsipp. Den mest
vanlige stabiliseringsmetoden er aerob stabilisering (182 anlegg). I alt 174 anlegg har ingen
stabilisering fgr avvanning.

Anleggene som har stabilisering f¢r avvanning (212 anlegg) utgj¢r bare 33 prosent av
totalt antall anlegg, men tilknytningen til disse anleggene (1 576 698 PE) utgjgr 72 prosent av
total tilknytning til renseanlegg.

Tabell 10.3. Anlegg med stabilisering/hygienisering f¢r avvanning1 fordelt pd renseprinsipp.
Stabiliseringsmetoder. 1983

Renseprinsipp

Stabiliserings- Mekanisk/ Biologisk/
metodex I alt Mekanisk  Biologisk kiemisk kiemisk
I alt

Antall ........... 404 70 117 84 133

Tilknytning PE ... 2 052 266 251 198 49 736 1 215 502 535 830
Ingen

Antall ........... 174 61 57 27 29

Tilknytning PE ... 436 713 205 398 16 842 189 750 24 723
Aerob

Antall ........... 182 3 51 32 96

Tilknytning PE ... 203 066 7 200 23 599 89 102 83 165
Anaerob

Antall ........... 15 2 4 6 3

Tilknytning PE ... 465 330 2 700 10 900 85 800 365 930
Kalking

Antall ........... 23 2 2 15 4

Tilknytning PE ... 929 680 26 400 370 838 650 64 260
Annet

Antall ........... 4 1 - 3 -

Tilknytning PE ... 23 600 1 500 - 22 100 -
Uoppgitt

Antall ........... 18 1 5 17 5

Tilknytning PE ... 38 855 8 000 3 025 25 900 1 930

1) Se note tabell 10.1.

lamstabilisering/-hydieniser] .

Tabell 10.4. viser stabiliseringsmetoder etter avvanning fordelt pid renseprinsipp. Av de
242 anleggene som har oppgitt avvanning av slam har 148 anlegg ingen stabilisering etter avvann-
ing. De vanligste stabiliseringsmetodene er mellomlagring (67 anlegg) og kompostering (22 an-
legg). Anleggene som har stabilisering etter avvanning (85 anlegg) utgj¢r bare 13 prosent av tot-
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alt antall renseanlegg, men tilknytningen til disse anleggene (1 474 565 PE) utgj¢r 68 prosent av
total tilknytning til renseanlegg.

Tabell 10.4. Anlegg med stabilisering/hygienisering etter avvanning1 fordelt pd renseprinsipp.
Stabiliseringsmetoder. 1983

Renseprinsipp

Stabiliserings- Mekanisk/ Biologisk/
metoder I alt Mekanisk Biologisk kjemisk kiemisk
I alt

Antall ........... 242 25 53 81 83

Tilknytning PE ... 1 894 077 127 878 27 151 1 214 802 524 246
Ingen

Antall ........... 148 19 39 50 40

Tilknytning PE ... 395 912 118 180 20 824 228 302 28 606
Kompostering

Antall ........... 22 1 7 6 8

Tilknytning PE ... 1 226 412 26 000 2 262 769 700 428 450
Kalking

Antall ........... 4 - - .2 2

Tilknytning PE ... 115 400 - - 65 050 50 350
Mellomlagring

Antall ........... 67 5 6 20 36

Tilknytning PE ... 672 153 9 098 3 715 182 500 476 840
Annet

Antall ........... 3 - - 2 1

Tilknytning PE ... 22 500 - - 22 300 200
Uoppgitt

Antall ........... 9 1 1 3 4

Tilknytning PE ... 23 600 600 350 14 150 8 500

1) Se note tabell 10.1.

lamdi .

Tabell 10.5. viser antall anlegg og tilknytningen til disse anleggene etter disponerings-
mite for slammet fordelt pd renseprinsipp. De fleste anleggene oppgir deponering (279 anlegg) og
jordbruk (131 anlegg) som disponeringsmite.
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Tabell 10.5. Slaudisponering‘. Renseprinsipp. 1983.

Renseprinsipp

Slamdisponerings- Mekanisk/ Biologisk/
miter I alt Mekanisk Biologisk kijemisk kijemisk
I alt

Antall ........... 404 70 117 84 133

Tilknytning PE ... 2 052 266 251 198 49 736 1 215 502 535 830
Deponering

Antall ........... 279 55 86 59 79

Tilknytning PE ... 1 022 219 221 948 35 357 351 402 414 212
Gr¢ntareal

Antall ........... 27 4 11 7 5

Tilknytning PE ... 99 768 6 800 6 890 35 100 50 978
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